
EKTRONIKA

r.ynÁnÍ:
RC svstém-
Cína
DoDÁVÁ:
RCM Pelikán,
Pardubice

Nové výkonné modelářské nabi
ječe pořebují také podporu odpovi
dajících síťoqich zdrojů, takže se
čím dál častěji setkáváme se zdroji
schopný.rni dodat proud až 40 A'.
Jedním z nich je i Power X-40, kteý
nese mačku RC system. Fyzicky je
přístroj vyráběn v Číně pod typoým
označením HW1200R-40A. Zdroj
naší redakci zapůjčil dovozce, firma
RCM Pelikán, která jej doporučuje
k nabíječi Raýronic Có0.

Spínaný zdroj Power X-40 je
konstruován na pevné výstupní na-
pětí 13'8 V. Konstrukčně je ve1mi
pÍiblzný zdrojům Power X-12
a X-20' které jsme popisovali v RC
revue 312009. Je postaven na stej-
ném řídícím obvodu TL494CN, po-
užívá samozřejmě výkonnější spína-
cí prvky a snaží se o maximální jed-
noduchost a nízkou cenu. Přístroj je
o něco větší než jeho předchůdci,
vnitřní pfostor je a1e využitý jen
z části. Výstupní svorky na panelu
jsou masivní a jejich nástavce 1ze

úplně vyšroubovat, dovolují připoje-
ní standardních ,,banánků" o prů-
měru 4 mm, vidiic a ok s otvorem
8 mm nebo přímé uchycení kabelu
o průměru až 5 mm pod svorky' Je-
diným ovládacím prvkem je vypi
nač, kromě něj už najdeme na panelu
jen červenou indikačni LED.

Zadni paneI má nad vstupem
pevně připojeného sítbvého kabelu
pouzdro pro primární ochrannou
trubičkovou pojistku T6,4., vedle
jsou otvory ventilátoru odvádějíci
ho ohřátý vzduch ven. Sací otvory
pro vzduch jsou v bocích v přední
části. Ventilátor 70 x 70mm je auto-
maticky řízen podle teploty, takže
zdroj je při malém odběru zcela ti_
chý a díky větším rozměrům nedělá
ani při plném výkonu mnoho hluku.
Chladiče výkonových prvků jsou
dostatečně dimenzovány.

Přístroj má dvoudílný plechový
kryt a plastová čela bez pokovení.

Kvalita
plovedení

vzorku odpovída1a levné
spotřební e1ektronice.

Ke konstrukci mrím
dvě ýhrady:

ocfuanný vodič z na-
pájecího kabelu byl sice
důkladně propojen se

spodní částí krytu a pod
okem výobce důsledně
odstranil lak, takže odpor
mezi koncem přívodu a nejvzdále-
nějším místem kytu byl menší než
0,2 a, ale horní plechová část kry'tu
žádné připojení na ochranný vodič
neměla. Drží na šroubech zašroubo-
vaných do plastových čel, tyto spoje
nejsou vodivé. obě kovové části
krytu se doýkají přes tlus-
tou vrstvu laku' takže ani
takto ke spojení nedojde.
Kvůli bezpečnému plovo-
zu bych doporučil homí
ký někde vzadu pror,rtat,
zer,nitř odstranit 1ak a přes
věj ířovou podložku připo-
jitvodič s okempod šroub;
druhý konec vodiče, jenž
by mělbý tak dloúý' aby
nebránil sejmutí krytu,
pak zapojit do zemnícího
bodu od výrobce.

Druhý problém se týkal výstup-
ních zdiŤek, ieŽ byly namontované
pootočeně, což by komp1ikovalo
vyuŽití otvorů pod šroubovými
svorkami. K nápravě postačilo
uchopit zďíÍky zvenčí do k1eš-
tí a srovnat otvory tak, aby byly
svisle.

Z funkčního hlediska ýobek pra-
coval na výbomou. Napětí naprazdno
by1o 13'9 V a na výstupu bylo drob-
né zvlněni a zbýky oscilací od spi
nání zdroje v úror,ni asi 100 mV
amplitudy. Zdroj vydržeI S íezelvou
práci při p1ném zatiženi 40A, do_
konce měl rezeÍ.vu a byl schopen tr-
vale dodávat proud kolem 44 A, pÍi-
čemž napětí kleslo na 13,82V a na

ýstupu se objevilo slabé zvlně-

:p "É€ éF
#Š*":*s

ní (kolem 80 mV) na
frekvenci 100 Hz.

Teplota ýkono-
ých prvku při
p1ném zaliženi

byla q'soká,
ale stále příja-
telná, mezi 90

a 100 "C.
Výstupní

svorky
zdroje nejsou

galvanicky spo-
jeny se vstupem
ani ochrarrným

vodičem, takže

by neměl bý problém v paralelním
spojení dvou nebo více zdrojů v při
padě potřeby odběru až 80 A a prav-
děpodobně by bylo možné zapojit
i dva zdroje sériově.

Proudové omezení zdroje zabira-
1o pŤi 47 A' připojení přístroje s ve1-

kou vstupní kapacitou nebo třeba žá-
rovek s impu1mím odběrem přes
100Á' z twdého zdroje nepůsobilo
potiže. Zdroj by1 schopen r.ydržet
i pilmý zkrú, r,ypnula elektronická
pojistka, a po odstranění zIcratl na-
pětí neprodleně naběh1o. Reakce
zdroje na skokové zatiženi nebo od-
1ehčení v mezích přípustného odběru
byla zanedbatelná. Vnitřní odpor od-
povídalpřibližně 2 mo, což je velmi
dobré, a to přesto, že napětí není sní-
máno aŽ na zdlÍkách, ale ty jsou
s deskou propojeny vodiči o pruřezu
12AWG (3,3 mm,).

Cffiazyčný návod k obsluze je
společný pro zdroje X-I2, X-20
a X_40 a obsahujejen základní infor-
mace' nicméně vzhledem kjednodu-
ché funkcije plně postačující. Česbý
překlad návodu nebyl k přístroji při-
ložen.

Pro toho, kdo potřebuje výkonný
síťoý zdroj především jako napáječ
ke svému nabíječi a nepožaduje od
něj další funkce, je Power X-40 vel-
mi dobrou volbou. Je robustní, kom-
paktní, má výbomé funkční parame-
try elelÍronické ochrany i Ťizení
chlazen| doporučuji však dop1nit
spojení ocbranného vodiče na horní
část krytu. Vyhoví k napájení i sil-
ných nabíječů s příkonem 500 až
550{ pňtom jeho cenu I999Kó
1ze bezesporu označit jako výhod-
nou.

Ing. Michal černý

RCR 2/2010


